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städers lönepremier 

Sammanfattning av WP 2025:05  
“Working from home, productivity and the spatial diffusion of urban wage premiums” 

 

Studien i korthet 
Studien undersöker hur distansarbete kan bidra 
till att öka produktiviteten i ekonomin och sprida 
produktivitetsfördelarna hos stora städer till 
mindre städer, tätorter och landsbygdsområden. 
Analysen baseras på länkad individ- och företags-
data för perioden 2016–2023. Resultaten visar att 
även efter pandemin uppvisar stora städer 
agglomerationsfördelar som bidrar till högre 
produktivitet och löner. Vi finner en särskilt hög 
lönepremie för personer med kvalificerade 
distansarbetsjobb som arbetar i de centrala 
delarna av Stockholmsregionen. Jämfört med att 
arbeta på mindre orter erhåller de en initial löne-
premie på ungefär 4 procent, och lönegapet växer 
till omkring 24 procent efter tio års arbetslivs-
erfarenhet. Effekten över tid drivs av ett högre 
ackumulerat värde av arbetslivserfarenhet och 
jobbyten i Stockholms centrala delar jämfört med 
motsvarande erfarenhet och jobbyten på mindre 
orter. Resultaten visar också på en betydande 
dynamisk lönepremie för personer med kvali-
ficerade distansarbetsjobb som börjar arbeta i 
centrala delar i stället för i mer perifera delar av 
Stockholmsregionen. 

Resultaten har direkta implikationer för hur en 
distansarbetsdriven ökning av arbetskrafts-
utbudet i större städer kan leda till högre total 
produktivitet i ekonomin, samt hur ökat distans-
arbete kan bidra till att sprida produktivitets-
fördelarna hos stora städer till mindre orter. 

I förlängningen har resultaten även betydelse för 
planerings- och policyarbete på olika nivåer. 
Insatser som stimulerar ett ökat inslag av distans-
arbete gör det möjligt för fler att söka jobb i de 
produktiva storstadsregionerna utan att be-
gränsas av höga bostadspriser. Samtidigt behöver 
investeringar i infrastruktur och kollektivtrafik 
anpassas till de förändrade resmönster som följer 
av mer distansarbete. En alltmer platsoberoende 
arbetsmarknad förutsätter också fortsatta sat-
sningar på digital infrastruktur. För kommuner 
kan investeringar i attraktiva boendemiljöer 
dessutom skapa nya möjligheter att locka 
distansarbetande invånare och därigenom stärka 
skatteunderlaget. 

Bakgrund 
Omfattande forskning visar att stora städer 
uppvisar agglomerationsfördelar som bidrar till 
högre produktivitet och löner. Möjligheten att 
arbeta i dessa städer hämmas dock av ett be-
gränsat bostadsutbud och höga boendekostnader. 
Distansarbete kan frikoppla produktivt storstads-
arbete från kostsamt storstadsboende. Genom att 
minska behovet av daglig pendling kan distans-
arbete göra det möjligt att nå de produktiva 
storstadsmiljöerna även på längre avstånd. 
Exempelvis kan personer som delvis arbetar 
hemifrån kombinera arbete i en större stad med 
boende på en mindre ort med lägre boende-
kostnader. 



 

 

Vanligt att arbeta hemifrån en eller 
två dagar i veckan  
Undersökningar för ett stort antal länder 
indikerar att distansarbete är här för att stanna. 
SCB:s arbetskraftsundersökningar visar att nästan 
40 procent av de sysselsatta 2024 utförde delar av 
sitt arbete hemifrån. De flesta kombinerar arbete 
hemifrån med arbete på arbetsplatsen – så kallat 
hybridarbete – vilket också verkar vara den 
vanligaste formen i Sverige. Cirka 25 procent av 
de sysselsatta uppgav att de arbetade en eller två 
dagar (eller delar av dagar) hemifrån. 

Hur kan distansarbete påverka 
produktiviteten i städer? 
Å ena sidan minskar arbete hemifrån den fysiska 
närvaron på arbetsplatsen, vilket kan begränsa 
möjligheterna till lärande och kunskaps-
överföring. I en hybridmodell – där arbete 
hemifrån ägnas åt uppgifter som kräver fokus och 
koncentration, medan arbete på plats inriktas på 
samarbete och nätverkande – behöver dock 
effekten av minskad fysisk närvaro inte bli alltför 
negativ. Å andra sidan öppnar distansarbete för 
fler att söka lediga jobb i större städer och för 
företag att rekrytera personer bosatta på andra 
platser. Detta kan förbättra matchningen mellan 
arbetssökande och företag och därigenom för-
stärka storstädernas produktivitetsfördelar. 

Studiens genomförande 
Analysen baseras på en panel med länkad 
individ- och företagsdata för perioden 2016–2023. 
Förutom en detaljerad uppsättning individ- och 
jobbrelaterade variabler innehåller datamaterialet 
information om ackumulerad arbetslivserfarenhet 
och jobbyten i olika städer under perioden 1986–
2023. 

För att bedöma vilka yrken som potentiellt kan 
utföras på distans använder vi Dingel och 
Neimans (2020) binära klassificering av distans-
arbetspotential. Yrkena delas dessutom upp efter 
kvalifikationsnivå. Baserat på detta definierar vi 
fyra grupper av sysselsatta: personer med kvalifi-
cerade eller mindre kvalificerade distansarbets-
jobb samt personer med kvalificerade eller mindre 

kvalificerade jobb som behöver utföras på 
arbetsplatsen. 

Den beroende variabeln i analysen är årlig 
kontant bruttolön. Lönen används här som en 
approximation av städers produktivitet, med 
argumentet att den genomsnittliga pro-
duktiviteten måste vara högre i städer med högre 
lönenivå; annars skulle företag flytta till städer 
med lägre lönekostnader. 

Studien fokuserar på 67 lokala arbetsmarknads-
regioner, indelade i sju stadstyper: Stockholm, 
Göteborg, Malmö, medelstora städer, små städer, 
små tätorter och landsbygdsområden. För varje 
stadstyp skiljer vi mellan de tätare, centrala 
delarna (centrum) och de glesare, omkring-
liggande områdena (periferin). 

Inga tecken på att städers 
produktivitetsfördelar minskat efter 
pandemin 
Den deskriptiva statistiken visar ingen företags-
flykt eller förlust av jobb i Stockholmsregionen 
efter pandemin. Jämfört med perioden före pand-
emin har regionens andel av den totala syssel-
sättningen i landet ökat något. Ökningen av an-
delen distansarbetsjobb har varit något högre än 
ökningen av andelen jobb som behöver utföras på 
plats. 

De skattade lönepremierna tyder på att stora 
städer även efter pandemin uppvisar 
agglomerationsfördelar som bidrar till högre 
produktivitet och löner. Det finns inga tecken på 
att dessa fördelar har minskat till följd av det 
ökade inslaget av distansarbete på arbets-
marknaden. 

Personer med kvalificerade 
distansarbetsjobb gynnas mest av att 
arbeta i större städer 
Resultaten visar en betydande lönepremie för 
arbete i de centrala delarna av Stockholms-
regionen jämfört med små städer, orter eller 
landsbygdsområden. Effekten är särskilt tydlig för 
personer med kvalificerade distansarbetsjobb. 
Nedan illustreras resultaten genom att visa 



 

 

löneutvecklingen för olika grupper av sysselsatta 
under de första tio åren av arbetslivserfarenhet. 

Figur 1 jämför personer som börjar arbeta i 
Stockholmsregionens centrala delar med dem som 
börjar i små städer, orter eller landsbygds-

områden. Lönepremien för personer med 
kvalificerade distansarbetsjobb startar på cirka 4 
procent och ökar gradvis till 24 procent efter tio 
års erfarenhet. Effekten över tid drivs av ett högre 
ackumulerat värde av arbetslivserfarenhet och 
jobbyten i de centrala delarna av Stockholm jäm-
fört med motsvarande erfarenhet och jobbyten på 
de mindre orterna. Även de övriga grupperna 
erhåller en lönepremie av att börja arbeta i de 
centrala delarna av Stockholmsregionen, men 
effekten är betydligt mindre: för personer med 
mindre kvalificerade distansarbetsjobb når löne-
gapet 15 procent efter tio års erfarenhet, och för 
personer med jobb som behöver utföras på arbets-
platsen cirka 9 procent. 
 
Figur 1. Börja arbeta i Stockholmsregionens centrala delar 
jämfört med i små städer, orter eller landsbygdsområden 

 

Figur 2 visar en motsvarande jämförelse mellan 
arbete i de centrala delarna och i de mer perifera 
delarna av Stockholmsregionen. Resultaten visar 
tydligt att arbete i centrum ger en betydande 
lönepremie jämfört med utkanten av regionen. 
För personer med kvalificerade distansarbetsjobb 
ökar lönegapet till 21 procent efter tio års erfaren-
het, för personer med mindre kvalificerade 
distansarbetsjobb är motsvarande siffra 14 pro-
cent, och för personer med jobb som behöver 
utföras på arbetsplatsen knappt 5 procent. 

 

Figur 2. Börja arbeta i de centrala delarna jämfört med i de mer 
perifera delarna av Stockholmsregionen 

 

Slutsatser och policyimplikationer 
Distansarbete öppnar för att frikoppla produktivt 
storstadsarbete från kostsamt storstadsboende. 
Genom att minska behovet av daglig pendling 
kan distansarbete göra det möjligt att nå de 
produktiva storstadsmiljöerna även på längre 
avstånd. Detta kan leda till positiva effekter på 
flera nivåer: 

• Personer med jobb som kan utföras på distans 
kan erhålla högre löner utan att behöva betala 
de höga levnadskostnaderna i stora städer. 

• En distansarbetsdriven ökning av arbets-
kraftsutbudet i produktiva storstadsmiljöer 
kan bidra till högre total produktivitet i 
ekonomin. 

• Storstädernas lönepremier kan spridas till 
mindre städer, orter och landsbygdsområden 
genom distansarbetande invånare. 

Resultaten har i förlängningen implikationer för 
planerings- och policyarbete på olika nivåer. 

• En viktig slutsats är att distansarbete kan 
bidra till en geografisk omfördelning av 
efterfrågan på bostäder och därigenom lindra 
den ansträngda situationen på 
bostadsmarknaden i större städer. 
Restriktioner kring markanvändning och 
byggande gör ofta bostadsutbudet i dessa 
städer oelastiskt, vilket i sin tur driver upp 
priserna. Tillväxtanalys har i en tidigare 
studie visat att höga priser och begränsat 
bostadsutbud i Stockholmsregionen minskar 
sannolikheten för att personer söker och tar 
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lediga jobb i regionen.1 Detta begränsar 
arbetskraftsutbudet, försvårar företagens 
rekryteringsmöjligheter och kan hämma 
ekonomisk tillväxt. I detta perspektiv kan 
insatser som främjar ett ökat inslag av 
distansarbete på arbetsmarknaden vara 
värdefulla. 

• De flesta som kan arbeta på distans 
kombinerar arbete hemifrån en eller två dagar 
i veckan med arbete på arbetsplatsen. En 
sådan hybridform tenderar att leda till mindre 
frekventa men längre arbetsresor, vilket 
bekräftas i en tidigare studie från Tillväxt-
analys.2 Investeringar i infrastruktur och 
kollektivtrafik – både inom och mellan 
regioner – behöver beakta de förändrade 
resmönstren som följer av ökat distansarbete. 

• Parallellt med att allt fler arbetar hemifrån har 
omfattningen av digitala möten och virtuella 

arbetssätt ökat kraftigt. Teknikutvecklingen 
inom detta område har både möjliggjort och 
drivits på av det ökade distansarbetet. För att 
virtuella möten och arbetsformer ska kunna 
ersätta arbete på den fysiska arbetsplatsen 
krävs fortsatta investeringar i digital 
infrastruktur, inklusive utbyggnad av 5G- och 
framtida 6G-nät i olika delar av landet. 

• För orter utanför storstadsregionerna innebär 
det faktum att fler kan arbeta på distans en 
möjlighet att attrahera nya invånare. Många 
kommuner bedriver näringslivsfrämjande 
insatser för att locka företagsinvesteringar i 
hopp om att på sikt öka befolkningen och 
därmed skatteunderlaget. En kompletterande 
– och kanske mer direkt – strategi är att 
investera i attraktiva boendemiljöer för att 
locka distansarbetare, vilket i sig genererar 
ökade skatteintäkter.   

 

 
1 Eliasson, K. och Westerlund, O. (2021) Housing markets and 

geographical labour mobility to high productivity regions: the case 
of Stockholm. Tillväxtanalys WP 2021:01. 

2 Eliasson, K. (2024) Working from home, commuting distances, 
and regional labour market expansion after the pandemic. 
Tillväxtanalys WP 2024:04. 
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